Ioannis Hosman Tractatus,

ciens alium peccare mortaliter facit contra fraternalm qua debemus inuicem diligere charitatem , ergo &c. consequentia nota est , sed minor patet, quia facit contra statuta & contra consuetudinem approbatam & laudabilem ecclesiæ , sicut ex supradictis patet . sed minor patet per illud Matth. 18. Qui non audierit Ecclesiam sit tibi sicut æthnicus & publicanus . sed esse æthnicū & publicanū nō est sine peccato mortali. Et confirmatur secundum Augustinum, exponens se voluntarie & sine necessitate periculo peccati mortalitatis videtur peccare mortaliter, qd videtur Deū tentare . Sed ministrans laicis eucharistiam sub duplice specie exponit se voluntarie, & sine necessitate periculo peccati mortalitatis, quia exponit se periculo effusionis seu distillationis sanguinis Christi, quem fundere est peccatum mortale. Vnde dicit August. in l. 50. Omeliarū, & habetur prima q. 1. Interrogo. vbi sic dicit Canon : Interrogo vos fratres vel sorores dicite mihi quid plus esse videtur vobis corpus Christi , vel verbum Christi ? Si vultis vere respondere hoc dicere debetis , quod non sit minus verbum Dei quam corpus Christi. Et ideo quanta sollicitudine obseruamus quando vobis corpus Christi seruatur, ministratur, vt nihil vel ex ipsa de manibus nostris in terram cadat, tanta sollicitudine obseruemus, ne verbum Dei quod vobis erogatur dum aliud aut cogitamus aut loquimur de corde puro depereat , qd non

Super comm. sub vtraq; specie. 65

non minus reus erit qui verbuni dei negligenter audierit , quam ille qui corpus Christi sua negligentia in terram cadere permisit . Et si dicitur tamen sanguis domini nostri Iesu Christi etiam prius fusus fuit tempore passionis in terram , igitur nullum est inconueniens si iam funditur. Respondetur, licet sanguis Christi mortalis, & diuisibilis per crucifixores fusus fuit in terram ex dei voluntate pro salute fidelium : grande tamen, & mortale peccatum commiserūt sic ipsum fundentes. Nunc autem non sic funditur, sed per malitiam, aut voluntatem propriam , & sicut illi grauiissime peccauerūt, sic & isti. Si enim sacerdos per negligentiam guttā sanguinis Christi super terram, aut pallam fundēs debet pænitere xl. diebus, & palla comburi, & lapis radi, & terra lambi, & in sacrarium reponi, vt dicitur de conse. dis. 2. Si per negligentiam a maiori pepla , & barbae sanguine Christi madidatae debent comburi , eo quod ex proposito sanguine Christi sic perfunditur, & personis quibus hæc cōtingunt magna pœnitentia deberet iniungi pro excessibus sic commissis, quam laici cum difficultate possent sufferre: Et ideo congrue communicatio laica ad unam speciem est redacta. Item omnes dogmatizantes utramque speciem, & sub eis eucharistiam ministrantes, generat scisma in populo dei, & scismati ci efficiuntur. Sed omnes tales peccant, & faciunt eis consentientes mortaliter peccare , ergo omnes

I tales

Ioannis Hosman Tractatus,

tales faciunt contra fraternalm charitatem. maior patet ex declaratione articuli noni præcedentis. Sed minor patet per Pelagium Papam in capi. Scisma 24. q. I. dicentē. Scismatici, quia in unitate non sunt, ideo spiritum sanctum non habēt, nec corporis Christi sacrificium habere possunt, & per consequens sacrificantes, & eucharistiam illo modo ministrantes peccant, & alios faciunt peccare etiam, quia origo scismatica secundum beatum Augustinum in libro primo de baptismo contra Donatistas, est pertinacia, & odio fraternum. Et in lib. 2. de verbis Domini sermone 12. dicit ex causa scismatis est, fraterna inimicitia. Nulli enim scismata facerent, si fraterno odio nō excäarentur. Talia autem sunt contra fraternalē, qua debemus inuicem diligere charitatem, & sic patet ultimum præmissorum. & tantum sit dictū de materia secundā partis principalis, &c.

NVnc in tertia parte principali ponendā sunt aliquæ congruentiæ, & rationabiles causæ, propter quas modum communicandi laicos sub vtraque specie in vnam mutauit Romana ecclesia; pro quo aduertendū, quod principalissima huius immutationis causa fuit voluntas, & auctoritas ecclesiæ vniuersalis, quæ ab inferioribus, & subditis non curiose est discutienda: sed humiliter, & reuerenter sustinenda cum ipsa errare non possit, eo quod spiritu sancto duce regitur, & gubernatur

Super comm. sub vtraq; specie. 66

bernatur, vt in præcedenti parte articulo 4. varie est deductum. Sicut igitur cōmunicatio laica duplicitis speciei non est iuris diuini indispensabilis, nec de Christi præcepto, vt in parte præcedenti sufficienter probatum est, & declaratum: Sic nec communicatio laica quotidiana est eiusdem iuris, & de Christi præcepto, prout concorditer dicunt doctores ab ecclesia approbati, non obstante, quod quotidie in primitiuā ecclesia populus communicabat, & plures etiā sub duplice specie, quamvis non omnes secundum aliquorum doctorum probabilem estimationem. Quanta ergo auctoritatis, & potestatis fuit ecclesia, & eius Pontifex in dispensando contra quotidianam primitiū ecclesiæ communicationem, ipsam ex certis causis, & rationibus intercidam, seu interpolatam mutando, tantæ ecclesia auctoritatis, & potestatis fuit in mutando utramque speciem propter certas causas rationales in vnam, quia non videtur quare vnu possit facere, & non aliud, cum sit par, & ratio vtriusque. Sed ecclesia, & eius Pontifex ex certis, & rationalibus causis quas ponunt doctores communionem quotidianam immutat. In primitiuā enim ecclesia erat multitudinis creditum cor vnum, & anima vna. Act. 4. Et charitas dei diffusa erat in cordibus hominū: vt etiam ad mortem pro fide Christi certatim currere festinarent. Et ideo necessariū erat hoc salubre sacramentum quotidie ad mortem

Ioannis Hosman Tractatus,

præparatis. Tunc enim in missa omnes præsentes communicabant. Postea vero crescente ecclesia, & cessante persequitione, & deuotione aliquo modo in cordibus hominum tepeſcente secundum prouerbium vulgare, *Quod rarum carum, vilescit quotidianum*: Institutum fuit, quòd de octaua in octauā fideles comunicarent, adhibito hoc remedio, vt videlicet pro eo, quòd singulis diebus communocabatur, singulis diebus osculus pacis daretur, & panis beaeditus. Et quia in xl. a singulis benedictus panis sumi non potuit iejuo faluo, institutum fuit, vt diceretur collecta super populum in fine missæ cum diaconus dicit, *Humiliate capita vestra deo.* Sed heu, crescēte malitia hominum, refriguit charitas multorū. Ideo statuit & Fabianus Papa, ut dicit Augu. in primo dist. i 2. cap. vltimo, ut habetur de confeer. dist. 2. Et si non. Quòd homines si non frequenter, tamen ad minus ter in anno s. in pascha, pentecoste, & in natali domini deberent communicare. Sed heu, peccatis nostris exigentibus super abundante, & supercrescente malitia hominum, decreuit, & diminuta est deuotio, & pene totius boni religio est deteriorata. Ideo statuit Innocentius tertius, vt saltē ad minus semel in anno quilibet Christi fidelium communicaret, scilicet in Pascha sub pœna excoicationis, & carentia ecclesiastica sepulturæ, ut habetur in cap. Omnis vtriusque sexus, de pœnitentiis, & remissionibus. Ec-

cc

Super comm. sub vtraq; specie. 67

ce quomodo ecclesia ducta motiuis, & causis rationabilibus communicationem quotidiam ecclesiæ primitiæ successive, & per processum temporis uarie, & finaliter usque ad annualem reduxit. Ex quo patet errare modernos in Bohemia hæreticos uidelicet Iacobitas a quodam Iacobello dicto de Misa, ut æstimo, exorti, dicentes, & expresse dogmatizantes, quòd quilibet homo debet quotidie sacramentaliter communicare sub pena perditionis æternæ. Quia si esset necessitatis sic communicare, ecclesia contrariū non statuisset, nec beatus Augustinus diceret, Quotidie eucharistiam sumere, nec laudo, nec uitupero: omnibus tamen dominicis diebus communicandum exhortor, si tamen mens in affectu peccandi non sit. nam habentem uoluntatem peccandi grauari magis dico eucharistiæ perceptione, quam purificari. Hæc ille. Et habetur in Canone de conse. dist. 2. Quotidie. Et sicut communicatio quotidiana uariata est, & mutata est in annualem, ut prædictum est: Ita suo modo ecclesia communicationem laicæ duplicitis speciei secundum morem primitiæ ecclesiæ in unam propter plures causas rationabiles hoc expertentes, quas ponunt doctores Sanctus Thomas, Alexander de Ales, Bonaventura, Petrus de Tarentasia, Thomas de Argentina, & plures alii, potuit uariare, & immutare, quemadmodum & immutauit. Quarum causarum prima est, &c.

I 3 Prima

Ioannis Hosman Tractatus,

Prima est, ut euitetur periculum distillationis, & effusionis sanguinis domini nostri Iesu Christi, quem tractare est valde periculosum propter specierum naturalem fluxibilitatem, quæ de facili fundi possent: & præsertim cum in multitudoine frequenter sit prelura, & ad communicantes conueniant homines tremuli, & barbati, infirmi, & parvuli, circa quorum sacramenti sumptuatione effusionis periculum imminet. & ita acciderent grauia, & magna peccata, quæ de facili non possent euitari, &c.

Secunda causa propter euitare periculum eroris, ne populus communis qui tantum iudicat secundum sensum, credat Christum non esse totum sub una specie, sicut quidam haeretici aestimabant, non eē sub vna specie totū, sed in vna medium, & in altera similiter medium contineri. Si enim ei ministraretur sub duabus speciebus, aestimare posset se non capere totum Christum sub panis specie, & sic consequenter credere ipsum non esse totum sub illa specie. Datur ergo ei sub vna specie, scilicet panis, vt credat, quod sub una specie totum corpus Christi, sicut sub duabus continetur. Et ponit Bonaventura exemplum de quadam incredulo, cui exiuit sanguis de hostia in os accepta. qui non credebat, quod esset sanguis sub speciebus panis. Simile accidit tempore beati Gregorii de quadam muliere incredula,

quæ

Super comm. sub vtraq; specie. 68

quæ non credebat esse verum corpus Christi, & sanguinem sub speciebus panis usquequo miraculose uidit per preces beati Grego. sacramentum sub specie panis converti in digitum sanguinolentum. Ideo de eo cantat ecclesia. Verē felicem præsulem, vere fidei doctorem, quo petente panis Christi formam accepit digitus. Ad formandam plebis fidem versus incruentam carnem, ad designandum, quod in sacra hostia etiam sit sanguis, &c.

Tertia ratio est ne populus credat, quod unus Christus sumatur sub una specie, & alius sub alia, cum secundum iudicium ipsius idem corpus non possit simul, & semel esse in diuersis locis. & per consequens nec idem Christus simul, & semel sub speciebus panis, & vini. & ita periculum infidelitatis de facili possit oriiri. Summopere autem cauenda sunt pericula circa tam venerabile sacramentum. Vnde Petrus de Tarentasia dicit, omne quod est periculosum circa hoc sacramentum caendum est. sed tradere populo sub specie uini sanguinem Christi est periculosum, tum propter effusionem cum etiam propter simplum errorem, & dubitationem: igitur, &c.

Quarta ratio est beati Thomæ in 3. parte q. 80. de usu sacramenti eucharistiae dicentis, nihil derogat huic sacramento si uulgus sumit

I 4 fine

sine calice , quia sacerdos in persona omnium fidelium , tam viuorum , quam in purgatorio existentium , offert sanguinem . Ideo non est sub specie vini laicos sanguinem sumere . Concordat Lyra super 10.Ioann.6. Panis quem ego dabo , caro mea est pro mundi vita . dicens , Sacramentum eucharistiae non solum proficit sacerdoti sumenti , sed etiam toti ecclesiae , & etiam illis , qui sunt in purgatorio . Hæc ille .

QVINTA RATIO EST EIUSDEM BEATI THOMÆ IN SERMONIBUS , VENITE , & COMEDITE , SIC INQUIETIS . SACERDOTES PP CHARACTEREM , SEU SIGNIFICATIONE SACERDOTALEM , & OFFICIUM AD QUOD OBLIGANTUR CATEXIS PARIBUS , SUNT VASA MAGIS CONGRUA AD RECIPIENDUM SANGUINEM DE CALICE , QUAM LAICI . & IN ALIO SERMONE QUI INCIPIT , MEMORIA FECIT MIRABILIUM , DICIT , SI VULGUS RECIPERET SANGUINEM SUB SPECIE VINI VIX ILLÙ CREDERET ESSE SUB SPECIEBUS PANIS . HÆC ILLE . & HUGO DE ARGENTI . IN SUO COMPENDIO DICIT , SI DARETUR VULGO HOC SACRAMENTUM SUB VTRAQUE SPECIE , POSSET CREDERE , QUÒD TOTUS CHRISTUS NON ESSET SUB VTRAQUE SPECIE DIVISIM . HÆC ILLE .

SEXTA RATIO EST ALEXANDRI DE ALES , & BONAVENTURÆ DICENTIUM , SANGUIS BIBITUR AB OMNIBUS COMMUNICANTIBUS SUB SPECIEBUS PANIS , LICET NON SUB PROPRIO SIGNO , SEU SPECIE . EODEM MODO CHRISTI SANGUIS GLORIFICATUS REALITER , & EXISTENTER SUB SPECIE-

SPECIEBUS PANIS SICUT SUB SPECIEBUS VINI : QUA VTRIBIQUE INCLUSUS IN CORPORE , & VENIS CHRISTI , & PER CONSEQUENS SICUT POTATUR , & BIBITUR SUB SPECIEBUS VINI , SIC ET BIBITUR , & POTATUR SUB SPECIEBUS PANIS . NON ENIM RECEPITUR SUB SPECIEBUS VINI , VT LIQUOR REALITER A CORPORE CHRISTI SEPARATUS , UT AESTIMANT NESTORIANI , & EORUM SEQUACES , QUA CHRISTUS IN SUA RESURRECTIONE OMNEM SANGUINEM SUUM INSEPARABILITER RESUMPSIT , EO QUÒD TAMEN INTEGRITATE CORPORIS SUI RESURREXIT , VT LATE DEDUCUNT DOCTORES IN 3. SENTENTIARUM , & B. THOMAS SIMILITER IN 3. PARTE SUA SUMMA . q . lv . articulo . 3 . & quæst . lv . artic . 6 . &c .

SÉPTIMA PROPTER INFIRMOS PRO QUIBUS DEBETUR SANGUIS SUB SPECIEBUS VINI IN SACRARIO RESERUARI : & QUAIA SI SIC RESERUARETUR , DE FACILI CONGELARETUR , VEL IN ACETUM TRANSMUTARETUR , & ITA SACRAMENTUM , & ACETUM PURUM PRO SANGUINE CHRISTI FIDELIBUS DARETUR , & PER CONSEQUENS IDOLATRIA DE FACILI COMMITTERETUR . ETIAM SI DEBERET SERUARI ILLÙ MODO , TUNC IN AESTATE DE FACILI VERMES , AUT MUSCULÆ IN EO GENERARENTUR QUANTUMCUNQUE ETIAM VAS ESSET CLAUSUM , & FIERET TUNC QUASI ABOMINABILE AD BIBENDUM . ET DATO , QUÒD TEMPORE BELLI CENTUM MILIA COMMUNICARI DEBERENT , QUÆRITUR IN QUO VASE FIERET TANTI VINI CONSECRATIO , & VBI CAPERETUR VINUM IN TANTA COPIA , & MAXIME IN ILLIS LOCIS , ubi DEFECTUS VINI EXISTIT IN TANTUM , QUÒD VIX PRO SACERDOTIBUS VINUM POTESIT COMPARARI .

Ioannis Hosman Tractatus,

Octaua secundum Hugonem de Argentina,
vt dicit, veritas respondeat vmbrae, in veteri enim lege de libaminibus per quæ sanguis Christi significabatur, nihil sumebant laici, sed soli sacerdotes, ut p̄dictum est: sic in noua lege laici nihil debent recipere de sanguine sub specie vini, &c.

Nona ne credatur sic communicare esse necessitatis, & consequenter omnes prædecessores nostros, qui non sic communicauerunt esse damnatos. quod afferere esset magna impietas, & cætera.

Decima ne credatur virtus huius sacramenti. æque principaliter, vel principalius esse in sumptione, quam in consecratione. Si enim laici ad vtramque speciem æqualiter sacerdotibus admitterentur, & sub duplice specie communicarentur: & quia, heu, de die in diem crescit temeritas, & malitia hominū, timendū esset ne clerici nō ordinati, vel laici litterati, imo & quæ proniores ad malum, seu in vetitum sunt mulierculæ audaciam conficiendi sacramentum Dominicum assument: nā temeritate sua eos instigante dicere possent. In quo differimus a presbyteris? Si sumimus & debemus sumere prout iā docemur, & practicamus corporis, & sanguinis Christi misteria, quæ admodum presbyteri sub duplice forma, quis nobis

Super commu. sub utraq; specie. 70
bis prohibere poterit legere collectas, epistolas, & euangelia Christi, necnon & alia ad missam pertinetia, cum illa legere, & facere sint valde bona? Nonne bonus laicus dignior est, & melior coram Deo, quam concubinarius, vel alius prauus sacerdos? Ex his, & similibus argumentationib; timendum est ne ponerent se tales ad missarum solemnia peragenda, sicut & aliqui actu Bohemi artifices confessiones aliorum præsumperint audire, & hodie multi ex eis accedunt ad altare dei cum lingua suscipientes seipso non desistunt communicare. Alii vero seipso de altari propriis manibus, & etiam alios paſsim communicant dicentes, quod manus sacerdotis consecrati non sit dignior ad porrigidū sacramentum, q̄ manus cuiuslibet layci vel alterius hominis non ordinati, & quod populus laycalis potest seipsum communicare dummodo per sacerdotem eis sacramētū ad altare ponatur. ne ergo talia & similia inter fideles contingent, placuit spirituis sancto vt presbyteri in sacrificio sub duplice specie: layci vero tantummodo per manus sacerdotum sub una communicent specie.

Vndecima nō estimetur, quod Romana Ecclesia non rite sentiret vel sensisset de ecclesiasticis sacramentis. Ipsa n. mater origo & caput omnium fidelium ecclesiarū. xxii. distin&. Sacra-

Ioannis Hofman Tractatus,

sancta,paragrapho. hoc vero. Vbi dicit Canon
hoc vero Apostolica sedes & cardo, ut p̄fatum est,
a domino & nō ab alio constituta est. Et sicut car-
dine ostium regitur, sic sanctæ huius Apostoli-
cæ sedis auctoritate omnes ecclesiæ Domino di-
sponente reguntur. Et in capitulo præcedenti
dicitur quod Christus Dominus solus ipsam fun-
dauit. Et infra eodem dicitur esse mater fidei. Et
sanctus Ambrosius se in omnibus sequi magi-
stram sanctam Romanam Ecclesiam profite-
tur. hæc ibi. Si igitur talis est, quomodo posset
male de ecclesiasticis sacramentis sentire?

Dodecima, ne credatur quod generalia Cō-
cilia, & principaliter Cōstantien. in fide er-
rauerint, & bonis moribus, quæ communicatio-
nem laycam sub vna specie pro ualido cōsignaue-
runt statuto, ut ex prædictis patet sufficenter.

Decimateria ne talis cōmunicatio esset mul-
tiplicium seductionum, & scismatum in chri-
stianitate nostra. sicut experientia nunc mani-
festat in Bohemia, quæ seditio (quod dolenter re-
ferendum) ne dum ad spiritualem, sed ad tempo-
ralem eiusdem regni dissipationem, & multorum
christianorum intersectionem cooperatur.

Decimaquarta, vt in communicatione laica,
& sacerdotali in sacrificio notabilis appareat
differentia, sacrificans enim ex necessitate obli-
gatu:

Super comm. sub vtraq; specie. 71

gatur ad perceptionem vtriusque speciei, vt dici-
tur in Canone. Comperimus. de consec. distin. 2.
Sed non sacrificans, ut talis non obligatur ad per-
ceptionem vtriusque. Si autem per aduersarium
laicus obligaretur ad vtramque æqualiter sacerdo-
tibus sacrificantibus videretur omnino aptus ef-
fe ad hæc mysteria sacra peragenda. quod nullus
sanctæ mentis dicit eo quod magna est, & debet es-
se differentia inter communicationem sacerdo-
tis celebrantis, & communicationem laici, vel al-
terius non officiantis. Sacerdos enim celebrans
offert sacramentum, & communicat pro omni-
bus fidelibus viuis, & defunctis. sed non sacrifi-
cans non offert, sic nec communicat, sed tantum
pro seipso. Etiam sacerdos celebrat in persona
Christi, qui vtrumque percipit. igitur etiā sacer-
dos tenet vtrumque percipere: sed laicus, vel
non sacrificans non tenet vicem Christi, ergo non
tenet eodem modo percipere sicut sacerdos, sed
sufficit sibi una species secundum ecclesiæ dispo-
sitionem. Item sacerdos offert sacramentum in
persona totius ecclesiæ, & ideo qualiter offert, ta-
liter percipit. Sed laicus non communicat in p̄sona
omnium fidelium, & totius ecclesiæ, ergo diffe-
renter debent se etiam in sumptione habere, &c.

Decimaquinta causa est, quia populi sumentes
eucharistiā sub sola specie panis, sumunt in-
tegrum sacramentum, quo ad cius efficaciam, ut
patet

Ioannis Hofman Tractatus,

patet ex dictis Bonauenturæ allegatis articulo in
præcedenti parte. Efficacia autem illa est, solū ra-
tione contenti, & non plus sumitur, aut contine-
tur, sub ambabus, quam sub altera tantum, &
per consequens, quicquid habet efficaciam sum-
ptio sub utraque specie, illud habet sumptio sub
sola specie panis. Et ergo communicatio populi
sub utraque specie non solum esset frustra, &
sine utilitate, sed etiam periculosa, & nocua, pro-
pter pericula iam enarrata, &c.

Decimasexta, propter cuitare errores hæretico-
rum, scilicet Nestorii, & Pelagii, & eorum se-
quaces. Nestorius enim ideo populum laicalem
sub utraque specie sacramentali communicauit,
quia dixit, quod sub specie panis tantum esset cor-
pus Christi, & sub specie vini tantum esset san-
guis Christi. cuius rationem dixit esse illam, quia
in die parascenes corpus fuit diuisum a sanguine,
& econtra sanguis a corpore, & sic etiam crede-
bat esse in sacramento, videlicet quod corpus es-
set diuisum a sanguine, & econtra sanguis a cor-
pore. quod est omnino falsum, erroneum, & hæ-
reticum: quia corpus Christi est corpus uiuum:
corpus autem uiuum non est sine sanguine, &
anima. Pelagius autem, & sui sequaces inniten-
tes dicto Saluatoris Ioan. 6. Nisi manducaueritis
carnem filii hominis, & biberitis eius sanguinem,
communicauerunt populum laicalem sub utraq;
specie,

Super comm. sub vtraq; specie. 72

specie, & consequenter populum induxerunt, ut
paruos statim post baptismum sub utraque spe-
cie communicarent. & si speciem panis sacramen-
talem sumere non posseint, quod ipsa conteri de-
beret cum sanguine, & infundi in ora ipsorum. &
si quid efficerent, dixerunt illud esse comburendū,
assignantes pro illo scripturam Exo. 7. Si quod re-
siduum fuerit, igne comburetis. Et declarabant
se hac ratione. Pueri sunt innocentes, nec super-
bi, nec auari, nec inuidi, nec luxuriosi, nec alii pec-
catis obnoxii, igitur sunt merito taliter commu-
nicandi. Etiam si ab eis auferetur cōmunio, tunc
ab eis auferetur salus, & vita æterna. Sed talia ab
eis non debent auferri. Sed hoc dictum est om-
nino étroneum, & hæreticum. huius Pelagii er-
rorem sequuntur, hec, moderni Pragenes hæreti-
ci, qui infantes statim post baptismum, & alios
quoslibet, ante usum debitum rationis, passim cō-
municare non desistunt, ducti motuis iam præ-
missis. Et ut relatione intellexi, si tales, ut præmit-
titur, infantes, corpus Christi sumere, & deglutire
non possunt, nutrices, uel matres eorum digitis
ipsum uenerabile sacramentū eis imprimū uelut
alium cibum corporalem. Ecce ad quantam vefan-
iam hi miseri peruererunt, pro cuius tamen er-
roris eliminatione, & confutatione est notandum
illud, quod dicit beatus Thomas in 2. distin. 9. &
similiter Petrus de Tarentasia, Quod tripliciter
aliquis pot excludi a sacramento eucharistiae ii-
ne

Ioannis Hosnian Tractatus,

ne culpa sua. Primo propter reuerentiam exterioris sacramenti , & sic excludit , immundicia corporalis ad sensum postea dicenda. Secundo propter reuerentia rei contentæ , & sic excludit defensus discretionis cognitionis , & ratiōis, ut in pueris, amentibus , & natura liter fatuis . Tertio pp reuerentiam rei supradictæ, s. unitatem corporis mystici, & sic excludit uinculum interdicti suspensionis, vel etiam excommunicationis iniusta . Ex quibus elicetur quod ad dignam huius sacramenti perceptionem non sufficit sola innocentia , & præsertim naturæ: Sed etiā requiritur alia, scilicet cognitio & discretio inter cibum corporalem & sacramentalem. quod innuit Apostolus. i.ad Corint. 6. dicens, probet autem seipsum homo, &c. Probatio autem præsupponit cognitionem . Et ibidem. Qui manducat, & bibit indigne , iudicium sibi manducat, & bibit, non diuidicans corpus domini : vbi dicit Glo.i. non discernens corpus domini ab aliis cibis . per hoc docet Apostolus de uote, & cum discretione esse accedendum . pueri discretionem, & deuotionem non habent , igitur non sunt cōmunicādi . Ad auctoritatem Saluatoris, Ioan.6. dicitur in parte sequenti , & quando dicitur, quòd Pelagiā induxerūt populu, ut pueros statim post baptismum cōmunicarent , dicitur, quòd in hoc grauiter errauerunt, prætēdentes baptismum paruulis non conferre gratiam. Et quando ulterius dicitur de contritione hostiæ, & infusione,

Super comm. sub vtraq; specie. 73

infusione, &c. dicitur, quòd ille cōmunicandi nō habet aliquod fundamentum ex scripturis. nullibi enim Christus, vel sui Apostoli huiusmodi infusionem , & contritionem mandauerunt, vel in scripturis reliquerunt . immo ex tali contritione & commixtione specierum desinit ibi eē species panis, & vini, eo quòd fit pasta , quæ non est panis , & per consequens desinit esse sacramentum. Igitur adorantes talem pastam , idolatriam committūt, & perperam agunt: quod voluit inimicus humani generis , scilicet diabolus introducere. Sed auctoritas Exod.vii. non est ad propositum, quæ loquitur de agno paschali, qui solū ab adulatis concedebatur , & plures requirebat comedentes. Ad argumentū eorum primū negatur consequentia, quia ad communionem non solum sufficit innocentia , sed etiam requiritur discretio , & cognitio , &c. vel dicitur quod ad sumptionē eucharistiæ non sufficit innocentia naturæ, sed requiritur innocentia gratiæ, secundum illud apostoli , Probat autem seipsum homo, &c. Quam distinctionem ignorauit Pelagius. Ad secundum dicitur negando illam conditionalem , quia eucharistia non sacramentum necessitatis , & si sic per aduersarium, tunc baptismus, uel esset superfluus in pueris, vel non cōferret gratiam eis, quo rum vtrumque est erroneum . Etiam per baptismum datur pueris salus , ideo non est necesse , vt cōmunicetur pro salutis adeptione. Sed dices,

Ioannis Hosnan Tractatus,

tamen in hymno completorii de corpore Christi dicitur, Dedit fragilibus corporis ferculū, id est pueris qui fragiles sunt. respondetur, quod illa est omnino impertinens, sed sic debet intelligi, dedit fragilibus, id est apostolis Christum negaturis, & ab eo in fugam imminentem recessuris. & tantum sit dictum de materia tertiae partis principalis, &c.

Consequenter in quarta parte principali exponendae sunt auctoritates, & soluendae rationes, quibus se munit pars aduersa. ubi quatuor occurrunt expedienda. primo, præmittendae sunt declarationes quatuor articulorum Reuerendi in Christo patris ac Domine Domini Feruendi Lucensis Episcopi sedis Apostolicae legati. quos articulos ipsi aduersarii illustribus, & orthodoxis principibus Friderico, & Vuillelmo Lantgrauis Thuringiæ, & Marchionibus Misnæ fratribus germanis, pluribusque aliis principibus cum Christi fidelibus ad exercitum ante Pragam transmiserūt. Secundo exponendae sunt auctoritates canonis Bibliae, quas in his, & in aliis eorum scriptis pro suo palliando errore, allegat, & allegauerunt. Tertio declarandæ sunt auctoritates sanctorum, & scolasticorum doctorum, conciliorum, & sacrorum canonum, quas saepius inceptæ, & truncatae pro se trahentes male intelligunt, & intellexerunt. Et quarto solvendæ sunt ratio-

næs

Super comm. sub vtraq; specie. 74

nes eorum sophisticæ, quibus fideles simplices, & minus intelligentes decipiunt, & deceperunt. Circa primum, aduertendum quod prædicti aduersarii, & præsumptores, de anno Domini Millesimo quadragesimo, vicesimosexto die mensis Iulii, apud eos multū celebri, & festiuo, in recordationem damnatae memoriae quodam Ioannis Hus hæresiarchæ, & seductorum ipsorum, cuius memoria in maledictione est, & finis sine honore, quandam epistolam Misnam antedictis Marchionibus, & principibus direxerunt, perstadiantes in eadem, & desiderantes, vt inuictissimo principi ac domino domino Sigismundo Romanorum Regi, Vngariæ, Bohemiæ, &c. Regi semper Augusto, contra eos non assisterent cum gente armorum, eo quod propter traditiones diuinæ, & euangelicas eos inuadere, & penitus extermicare niteretur, reducetes præfatas traditiones ad quatuor articulos ipsos in idem missive in cartulla quadam includentes. Et quoniam primus, tertius, & quartus non deseruit proposito nostro, & postea compendiosius in scripto domini Feruendi antedicti proponentur: Ideo solum initium eiusdem cædulæ inclusæ cum secundo articulo plus ad propositum deseruenti, volo recitare. Scribunt enim sic, notum sit omnibus Christi fidelibus præsentium tenorem inspecturis, quod nostris insonuit auribus, quo nonnulli Principes, Comites, Barones, milites, & militares cli-

K 2 ter.

Ioannis Hofman Tractatus,

tes, ciues, & villani, non scientes causam rixæ ac litis in regno Bohemiæ Christi fidelium, nunc existentes à Sigismundo Rege Vngariae cæterisque suis sequacibus exortam. Cæterumq; quod pseundo ac mendaces præfati litigii causæ prætacticis principibus atq; dominis proponuntur. Ob quod non pauci, immo multi principes milites ac militares corpus, & animam perdentes, cum eisdem periclitantur, & enormiter illuduntur. Hinc est, quod vniuersi, & singuli Christi fideles, immo boni Christiani regni Bohemiæ prædicti, diuino intuitu largiente, post acto rege Vngariae Sigismundo, suorumque adiutorio ob articulorum sequentium veritatem viriliter recalcitrare conantur, quoniam præfati Christi fideles libertatē prædictorum articulorum cupientes sibi dari per regnum Bohemiæ ab antedicto Rege Vngariae Sigismundo instanter deprecabātur, & affirmabāt. quibus si consensum præberet, ipsum pro domino, atque rege sæpe dicti regni Bohemiæ proponeret captare. quibus tamen articulis, vtique nostro, vt intonuit auditui, quibusdam episcopis ac prælatis, reliquisque cupidis sacerdotibus non impedientibus consensisset. hæc ille. Quibus præmissis statim sequuntur articuli. Sed dimisso primo, qui est de libera prædicatione verbi Dei, similiter tertio, & quarto, de quibus statim in scripto domini Feruendi dicetur, &c.

Secundus

Super comm. sub vtraq; specie. 75

SEcūdus articulus sequitur, de quo sic scribūt. Articulus secundus, quod sacramentum diuinissimæ eucharistiæ sub vtraque specie, scilicet panis, & vini, omnibus Christi fidelibus nullo peccato mortali indispositis libere ministretur, iuxta sententiam, & institutionem Saluatoris, qui dixit. Accipite, & comedite, hoc est corpus meum, & bibite ex hoc omnes, hic est sanguis meus noui testamenti, qui pro multis effundetur. Matth. 26. artic. 14. & Luc. 22. Vbi datur etiam præceptum apostolis, cum dicitur, hoc facite. Glossa interlinearis, id est accipite, & alis date in meam commemorationem. Et Ioan. 6. Saluator omnes fideles obligat ad sumptionem huius sacramenti, dicens. Amen amen dico vobis, nisi manducaueritis, &c. Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in eo. Similiter prima ad Corinth. 11. Probet autem seipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat. Et ad idem est Canon de consecr. dist. 2. Comperimus. & Concilium Carthaginense, & ponitur in Canone 26. q. 6. Is qui. Et canon beati Gregorii in Omelia paschali. & ponitur de consecr. dist. 2. Quid sit. Et canon Augustini eadem dist. cum frangitur. Et canon eiusdem. Quia passus. Et canon beati Hieronymi super Sophoniā prophetam. & ponitur prima q. i. Sacerdotes. & idē docet beatus Dionylius in libro de Ecclesiastica Hierarchia, capitulo de eucharistia. Et Cypria-

K 3 nus

Ioannis Hofman Tractatus,

nus magister epistol. 37. de lapsis. Et beatus Ambrosius in libro de sacramentis, & ponit de confess. dist. 2. huius sacramenti. & Origenes Omelia 16. super Num. et Augustinus libro primo de Simbolo. et idem in sermone quadragesimali. & Ambrosius in cantico suo. exultet iam angelica turba celorum. et in lib. Tripartita historiae. et Beata in Omelia super Ioannem primo capite. et Leo I. apa in sermone quadragesimali, qui sic incipit. Precedatur vobis. et Fulgentius de diuinis officiis in libro cuius prologus sic incipit, Eaq; per anni circulum. et Remigius super illo prima ad Corin. 10. Calix cui benedicimus. et sanctus Thomas super quarto q. 47. et idem parte 3. q. 73. arti. 2. et q. 87. artic. 3. et Innocentius in suo libro de sacramentis cap. 5. & cap. 16. & 20. et Lira super illo Proverb. 9. Venite, & comedite panem meum. Idem super prima ad Corin. 11. Et Vullelmus de monte Lauduno in suo sacramentali. et Albertus Magnus in tractatu suo de officio missae. quorum scripta, & testimonia reliquimus lectori propter breuitatem. Hæc ibi. Declaratio ne vero domini Feruendi quatuor articulorum antedictorum per modum epistolæ reperi descripta hoc sub tenore, &c. Feruendus Dei gratia Lucen. episcopus, necnon in regnis Vngariae, & Bohemiae cæterisque terris, & dominii eisdem regnis suppositis apostolicae sedis legatus, Salutem, & ea quæ sunt salutis, sobrie, & cum humilitate sentire.

Super comm. sub vtraq; specie. 76

tire. Nuper in regnum Bohemiæ venientes, ad quod sumus transmissi pro salute incolarum, & reductione oberrantium in viam salutis, & pacis, plurima abominabilia, & detestanda, oculis nostris perspeximus, quæ ante cum audiremus vix fidem adhibere potuimus, videlicet mirabilem euersionem ecclesiarum, impiam exustionem Monasteriorum, truncationem sacrarum imaginum, expulsionemq; accedere sacerdotum, & clericorum, propter quæ cultus diuinus, & in quibusdā est totaliter destitutus. Harum autem rerum autores dicuntur esse apud vos, vobiscum commorari, vosque eorum viribus, & audacia speratis posse defendi. Miramur equidem si vos qui legis Dei esse gloriamenti zelatores, & qui pro ea usque ad mortem stare parati estis, inimicos Dei in vestram defensionem assumitis, aut si confidentes in talibus ullum auxilium sperare potestis. Quid enim est aliud euertere ecclesiam, nisi domū Dei diruere? Quid expellere sacerdotē, aut interimerre, nisi ministrum Dei auferre? qui quamuis alij quando malus sit: tamen semper supportatur ab eo, & expectatur ad pœnitentiam. quid aliud indecens truncatio, aut mutilatio sacrarum imaginum, nisi totaliter irreuerentia erga Deum, & sanctos suos? in quo facto illud dolenter, & multo mcerore conspeximus, quod imagines quas illi mutilauerant omnes, aut truncato naso, absciso ve capite, aut effossis oculis, aut omnimode in fa-

Ioannis Hofman Tractatus,

ciem læsæ cernebantur , quasi illi putauerint se viuos homines, aut eos quorum erant imagines, ferire . quod si ideo fecerunt, vt sic sanctiores ex hoc vobis viderentur non intelligimus , quæ sit hæc sanctitas, qua in obseruatione legis Dei , & pceptis euagelii gloriamini, cum iam diu opinio de stolledis imaginibus non quidem ita turpiter, & irreuerenter, sed quæ afferebat: quamuis tamen friuola ratione non finendas esse in ecclesiis imagines fuerit ab omni ecclesia reprobatum. Si autem ita agunt, vt terribiliores vobis, & cæteris appareat, quia imagines Dei , & sanctorum aggredi, & exterminare non formidant, vana est illis spes in eis, & vobis vana fiducia. Intelligent enim , vt speramus, si adhuc deuentum fuerit, aliud esse pugnare cum hominibus, aliud cum imaginibus , & eos quorum illæ erant imagines , vt firmiter , & credimus aduersarios habebunt, suarumque iniuriarum vtores. Omittimus autem communicationem infantium sub vtraque specie, & alia multa enormia, q̄ facta fuisse , & quotidie fieri diuulantur. Verum, quia non oēs ita sentiunt, & si ita sentiunt, plerique tamen sub specie magis apparteni honestare se moluntur: Inserimus tēnorem cuiusdā cedulæ, quæ a vobis dictur prodiisse quatuor capitula continētis, cuius tenor de verbo ad verbum sequitur. & est talis, &c.

In

Super commu. sub utraq; specie. 77

IN primis instamus pro perceptione corporis, & sanguinis sub vtraque specie communī populo ministrandi , cum simus integre ex euangelio, & nouo testamento informati, quod sic dominus Christus instituit , & præcepit , & sic distribuit, & apostoli primi , & primitiva ecclesia sancta sic tenuit, & porrexit, sicut & Constantiense Concilium nobis recognouit. Secundo pro ordinata, & libera prædicatione verbi Dei , & omnimodæ eius veritatis . Tertio quod sacerdotes , a Papa incipiendo, suam pompam, auaritiam, & inordinatam dominationē in superfluitate bonorum temporalium dimitentes, nobis sic exempla riter vivant , sicut dominus Christus ipsis præcepit, & eius apostoli, & post eos sancti patres insti tuerunt, & soli sic vixerunt. Quarto pro expurgatione, & desistentia omniū publicorum peccatorum mortalium , quilibet in sua persona, & expurgatione mala, & indirectæ infamæ linguae , & regni Bohemiae , & penes hoc pro communi bono terræ nostræ . Nos vero imprimis querimus quid sibi vult illud quod ponitur in secundo loco, quod in statis pro ordinata, & libera prædicatione verbi Dei , & omnimodæ eius veritatis. legi quidem Dei repugnat , quisquis ordinatæ prædicationi repugnat . Ordinata autem prædicatio eius , quæ non ab uno quoque fit , sed ab eo qui missus est , & auctoritatem recipit prædicandi. Vnde dicit apostolus . Quomodo prædicabunt,

nisi

Ioannis Hofman Tractatus,

nisi mittantur? Si autem ista sic ordinata libera prædicatio, ut liceat cuilibet indistincte prædicare, & quicquid voluerit prædicare, iam non est ordinata. Insuper si contra doctrinam ecclesiæ prædicet quisquam, aut contra statuta sanctorum patrum, aut si ea, quæ sunt indeterminata, tanquam certa, & determinata prædicet, non erit prædicationis ordinata, ne credant se soli vestri scire verbi Dei omnino modum veritatem, quæ nondum ulli puro homini in hac vita cognita est. Tertium ad quod instatis. Si per bonos mores, & rationales instatis, credimus non esse vituperabile. Verum non decet esse vos iudices de superfluitate bonorum temporalium clericorum, nec sub isto colore ab ecclesiis repellere sacerdotes, ut bona eorum diripiatis, & cum volueritis auaritiam eorum minuere, vestram augctis, cum videamus magis eorum opes querere, quam exemplum bonaæ vitæ desiderare. Quartum laudabile est, cum pro expurgatione, & desistentia insititis, omniū publicorum peccatorum mortalium: nam quilibet, & in se, & in proximo curare tenetur, tenemini quoq; ad expurgationem infamiae linguæ, & regni Bohemiæ. sed hoc modo, ut illi, qui si sint infecti erroribus, aut hærefes defendunt, deistant ab eis, & reconcilientur ecclesiæ: non autem ut opponendo se, aut etiam rebellando regi, & domino suo naturali, ultra infamiam, hæresis crimen, & infamiam læsæ maiestatis incurrant. Male autem se expur-

Super commu. sub vtraq; specie. 78

expurgat, qui in eadem labi perseverat. male se expurgat, qui in sordibus sordes lauat. Ad pri- nium autem venientes, de communione corporis, & sanguinis domini sub vtraque specie com- muni populo ministranda, in solo, quo plerique vestri instare, & persistere se dicunt, & fatemur vobis, ita fuisse hoc sacramentum a Christo insti- tutum, ac sub vtraque specie apostolis ministra- tum, & primitiuanam ecclesiam ita obseruasse. Ve- rum negamus hoc fuisse Christi præceptum, fuis- se aut esse de lege euangelica, quæ obligat con- trafacientem ad pœnam damnationis æternæ. Quamvis enim Doctores sacræ scripturæ varie in hoc senserunt: tamen auctoritas vniuersalis ec- clesiæ, quæ maior est omnibus, & quæ deficere non potest usque in finem seculi, ita interpreta- ta, & ita recepit, ut non sit necessaria ad salutem in laico communicatio sub vtraque specie. Quod igitur velitis nunc tenere, & docere contrarium, non est nisi totum residuum Christianitatis velle condemnare, & asserere vos solos esse saluandos, vel approbare ecclesiam græcam, quæ morem ha- bent feruare, dicitur & condemnare latinam. Quamvis autem, & apud nos in pluribus ecclesiis siue monasteriis ex privilegio, vel ex consuetudi- ne seruetur, ut non solum conficiens: sed etiam alii sub vtraque specie communicent: tamen ne- mo sentit hoc esse de necessitate salutis. Sic alias eos qui non sic communicarent cum possent, vel

com-

oannis Hosman Tractatus ,

communionem aliis denegarent, iudicaretis esse in statu damnationis æternæ. Si igitur non est de necessitate salutis talis communio, sicut clare cōstat, quæ est vestra infania, vt in tali causa consti- tuatis vos scismaticos aduersus summum Pontificem, & Romanam ecclesiam, & efficiamini re- belles contra regem, & dominū vestrum, ac infamies reddamini toti mundo, & insuper personas, & bona vestra subiiciatis tanto periculo, totūque regnum multis damnis, & grauissimis iacturis? Et quamvis communio sub vtraque specie esset for- sitan perfectior magisque meritoria prout quidā doctores asseruerunt, tamen eligibilius est per humilitatem augere meritum, abstinendo a com- munione calicis, ex quo consuetudo vniuersalium ecclesiæ ex rationalibus causis est in contrarium. & decretum insuper Constantiensis Concilii su- per hoc emanauit, quam superbe sibi arrogando augere crimina, & cumulare pericula. Aut si maius meritum ea via consequi omnino velletis, ex- orandus esset ille, qui potest hoc concedere, & habebet res ecclesiæ dispensare, non a Serenissimo Rege petendo; qui habet temporalia ministrare. Nam, vt in quibusdam vestris literis ad Marchio- natum, & ciuitatem Budissensem vestro sigillo sigillatis nuper legimus, vt illum fateamini hæ- ditarium regni Bohemiæ successorem: negatis ta- men vos ei parituros, nisi hunc articulum vobis concessisset. Quoniam autem his solis insistere

vide

Super comm. sub vtraq; specie. 79

videmini, quæ honestatis faciem prætendunt, vos fratres, & eis, & aliis quæcunque proponere vo- lueritis, vos parati sumus audire. Nam cum ab eo dem Serenissimo rege audientiam petieritis, ille noluit in his causis, quæ causæ sunt fidei sine no- bis se ad audientiam exhibere. Significamus igi- tur vobis, quod de nostro consensu, idem Sere- nissimus rex præstabit si petieritis, saluum condu- ctum, pro sufficienti tempore his personis, quas pro ista causa duxerit destinandas. & si quid sen- tire bene, & sobrie volueritis, non solum venie, sed etiam gratia locus erit. Si in contumacia autē perfitteritis, nolueritisque viam amplecti salutis, tanto grauius vobiscum procedetur, quanto ma- jor fuit hucusque patientia, & dissimulatio erga habita. Datum, &c. Quidam alii Doctores cum prædicto domino rege in eodem exercitu consti- tuti reperiuntur ad prædictos articulos, licet sub alio ordine positis taliter suis scriptis respondi- se. Cui quidem scripto talis præmittitur titulus. Istæ sunt responsiones factæ ad quatuor articu- los datos per illos de Praga. Primus articulus, sci licet verbum Dei per regnum Bohemiæ libere a sacerdotibus domini prædicetur. Ad istum articu- lum sic summarie respondemus. ergo si per libere prædicare intelligatur, quod omnes sacerdotes possent indifferenter exercere officium prædica- tionis, etiam non missi per suos superiores, tunc hoc esset turbare totum statum ecclesiæ: quia qui- libet

Ioannis Hofman Tractatus,

libet posset præsumere se sufficientē , & idoneū ad hoc faciendū , & posset præsumere , quōd prædicet sanam doctrinā . Si autem intelligatur , quōd sacerdotes missi per eos ad quos spectat , qui habent vigilare tanquam boni pastores , ne tales sub specie ouina sint lupi rapaces destruēntes sibi gemitum commissum ; tūc non solum volumus , quōd verbum Dei libere prædicetur in Bohemia , sed etiam pér totum mundum . Et in isto intellectu concordauerunt nobiscum . Verum est , quōd ipsi prædicauerunt non missi : immo etiam contra voluntatem suorum superiorum . Secundus articulus , quōd dominium seculare cum superbia , & diuitiis temporalibus , quod clerus occupat ab eo auferatur . Ad istum articulū respondemus , quōd si ipsi intelligant , quod clerus non debet habere nec possidere temporalia , nos non sumus cum ipsis : quia in hoc condemnant sanctos , quia talia possiderunt . Sed si intelligunt , quōd in ordinaciones fastus , vel superbiaz , que sunt circa clerum rite , & debite reformatur per illos ad quos pertinet , videlicet prælatos , & generalia Concilia , bene placet nobis , & super hoc fuit iam materia mota in Concilio Constantiensi , & aliqua fuerunt reformata . Et ad istum intellectum concordabat nobiscum , quia contrarium facere , vt dicebamus , potius foret deformare , quam reformare , si ad arbitrium vniuersitatisque talia licet occupare . Tertius articulus est , omnia peccata mortalia , aliq;

de-

Super comm. sub vtraq; specie. 80
deordinationes legi Dei contrariæ prohibeātur , & destruantur . Ad istum articulum respōdemus , quōd aliqua peccata permittūtur in re publica , vt grauiora tollantur : tamen bene volumus , quōd in quantum fragilitas humana permittit , peccata mortalia rite , & rationabiliter in quolibet statu per eos ad quos spectat tollantur , & destruantur . Aliā si liceret cuilibet peccata indifferenter corrigerē , tunc cessaret iustitia publica , & humana participatio , & quilibet esset iudex constitutus alterius , contra apostolum Petrum . Omnis anima sit subiecta sublimioribus potestatibus . Et cum his circumstantiis breuiter , & summarie adicētis nisi aliud haberent in corde nobiscum publice cōfitebantur esse concordes . Quartus articulus , quōd sacramentum eucharistiae sub vtraque specie omnibus Christi fidelibus ad hoc rite dispositis libere ministretur . Respondemus , quōd si intelligatur , quōd hoc sacramentum sic sumere , sit de necessitate salutis , sine quo nemo potest saluari , nos non sumus cum eis , neque ecclesia Dei , & in hoc remansimus discordes , quia communica- re hoc sacramentum potest bene , & male fieri , vt dicit Augustinus , & sic recessimus ab iniucem . Hæc ibi . Et tantum de prima parte huius partis principalis , &c.

In secunda parte huius quartæ partis principali , iam consequenter adducendæ , & exponendæ sunt auctoritates Canonis , Bibliæ , quas aduersarii

Ioannis Hofman Tractatus,

uersarii pro suo palliādo errore allegant, & allegaverunt. Primo enim adducunt illud 26. Matth. Cenantibus illis accepit Iesus panem, & benedixit, & fregit, deditque discipulis suis, & ait. Accipite, & comedite, hoc est corpus meum. Et accipiens calicem, gratias egit, & dedit illis, dicens. Bibite ex hoc omnes, hic est sanguis noui testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum Idem habetur Matth. 14. Et Luc. 22. vbi etiam additur, hoc facite in meā cōmemorationē. & in eo, quōd dominus dicit, hoc facite in meā cōmemorationē, præcepit apostolis sic cōicare, secundum intentionem Gloss. interlinearis, dicentis: Accipite, & date aliis in meā commemorationem. Ex quibus dictis eliciunt aduersarii necessitatem communicationis laicalis, sub vtraque specie, dicētes illam dominū inuenerabiliter præcepisse. Vbi sciendum est, quōd in hac auctoritate tangitur institutio sacramenti eucharistiae post conuiuum legale. Vnde venerabilis Beda, tractans illud Marc. 14. [Et manducantibus illis accepit Iesus panem, &c. dicit finitis Paschæ veterris solemnīs, trāsfit ad nouū, vt scilicet pro carne agni ac sanguine sui corporis sanguinisq; sacramentum substitueret, vt ipsum se esse mōstraret, cui iurat dominus, Tu es sacerdos in æternū secundum ordinem Melchisedech. Hæc ille. Sunt autem plures causæ huius institutionis. primo in recordatione dominicæ passionis, vt per hoc do-

minus

Super comm. sub vtraq; specie. 81

minus recordatus illius, & ex dilectione in proximum, dederit se suis in cibum ad comedendū. Sūmus enim & maximus amor est dare seipsum in cibum. Nam in aliis prædictis est donum in aliqua diuisione, & separatione, ab illo cui datur. Diuisione enim est inter socium & socium, & inter magistrum & discipulum. Inter exemplar, & exemplatum, inter pretium & pretio emptū. Sed cibus datur nō ad separationē, sed ad vniōnem, seu ad vnitatem. nam ex cibo & cibato efficitur vnum: & inde est, quōd amantes volentes exprimere affectionem amoris, quē habent in mente erga aliquem, non satis exprimunt, cum dicūt Ego darem, vel facerem, vel sustinerem talia pro illo. Sed cum aliquis tantum diligit, quōd dicit, Ego darem ei ad comedendum de carne mea & sanguine, ibi efficit expressio intentissimi amoris. Sic ergo cum dominus dedit se nobis in sua incarnatione, tunc factus est Deus homo. Sed in hoc sacramento homo efficitur deiformis, quia comedens mutatur quodammodo in cibum, scilicet homo in Christum, secundum quod dictum est de beato Augustino 7. cōfessionum cap. 10. Non tu me mutabis in te, sicut cibū carnis tua: Sed tu mutaberis in me. Secundo institutū est hoc venerabile sacramentum in robur confirmationis spiritualis: Nam sicut panis materialis confirmat, & confortat corpus: sic iste panis viuus, qui de cœlo descendit, confortat animam. Tertio, vt per cibum suæ carnis ad gustum æternæ diuini-

L

diuini-

diuini tatis inuitaret, de quo venerabilis Hugo sic dicit: *Sapientia increata, quæ se per visibilia manifestat, voluit ostendere, quomodo animarum cibus, & refectio est.* Et ideo assumptam carnem nobis in edulium proposuit in sacramento, ut per cibum carnis ad gustum nos mutaret diuinatatis. per corpus enim Christi in sacramento sensus quodam signo sensibili detinetur, & fouetur, intellectus lumine fideli confortatur, caritate voluntas inflammatur, & sic quodammodo per ipsum tanquam per ostium, & viam ad gustum suæ diuinitatis peruenitur. Hæc ille, &c. Quarto institutum est hoc sacramentum in viaticum praesentis peregrinationis, quod figuratum fuit in pane, quo refectus Helias ambulauit usque ad montem Dei Oreb, ut habetur 4. Reg. Quinto in remedii, & satisfactionem pro peccatis. Christus enim assumpit in se poenitentiam pro omnibus, ut daret gloriam vniuersi. Vnde Chrysostomus in quadam Omelia, *Sanguis agni effusus est in Aegypto pro salute primogenitorum: hic autem in remissionem peccatorum vniuersi orbis terrarum.* Sexto, & ultimo institutum est hoc sacramentum in pignus, & arram ad accipiendum æternam hæreditatem, Matth. vlt. Ecce vobiscum sum omnibus diebus usq; ad consummationem sæculi, quod expavit beatus Aug. in lib. 83. Quæst. q. 2. Ad literam de reali, & vera poenitentia Christi in ecclesia per eucharistie sacramentum, s. sub speciebus panis, & vini. Congruum autem est, Christum nobiscum esse sub tali

tali sensibili signo. Primo, quod magis excitetur quilibet ad reuerentiam, & deuotionem ad Christum, quod de facto patet per hoc, quod quasi omnis deuotio in ecclesia est in ordine ad illud sacramentum: propter hoc enim clerici in ecclesia cum maiori reuerentia persoluit diuinum officium in Missa: propter hoc etiam populus deuotius audit Missam quam aliquod aliud ecclesiasticum officium. propter hoc etiam singuli confitentur cum maiori attitione, quando secundum præceptum ecclesiae semel in anno volunt coicere. Secundo congruum fuit ut signum sensibile, sub quo Deus voluit se nobis dare, haberet ordinem ad aliqua verba a ministro excellenti, scilicet sacerdote ecclesie Dei proferenda: quia aliter nesciremus, quando sub tali signo esset Christus, & periret reuerentia debita, & deuotio ad illud sacramentum. Congruissime ergo Christus est, & erit cum sua ecclesia usque ad consummationem seculi, ut simul idem Christus in celis, & in terris adoretur ab hominibus, qui se totaliter obtulit pro redemptione, & salute ipsorum, & dedit se eis tanquam arram, & pignus hereditatis æternæ. Et ideo sancta canit ecclesia, Mens impletur gratia, Et futura gloria nobis pignus datur. Ecce eucharistia est pignus futura gloria, & æternæ patriæ. Rationabiliter ergo hoc sacramentum propter causas iam dictas, est institutum. Et hoc patet ad auctoritatē Matt. Mar. & Luc. præallegatā. Ex ipsa n. habetur, quod dominus hoc sacramentum instituit, & quod sub vtrahinc specie su-

Ioannis Hofman Tractatus,

mendū suis discipulis tradidit. Sed non habētur exempla , quòd omnibus posteris , & præfertim non significantibus legem imposuerit ipsum sub vtraq; specie sumendi . Nam sicut patet ex sexto notabili, Dominus , & saluator noster hoc sacramentum in vltima cœna instituendo essentialia cōsecrationis spiritus sic inuariabiliter determinat, quòd ecclesia ea mutare non potest, vt concorditer loquuntur doctores . & hoc vult auctoritas præallegata. Accidentalia tamen omnia dimisit in potestate ecclesiæ, vt circa ista ordinaret, prout ei spiritus sanctus rationem eiusdem ecclesiæ pro tempore inspiraret , quod est factū Christus enim post cœnam non ieiunus confecit, & illo modo discipulis tradidit. ecclesia autē statuit, vt inantea non ieiunis non reciperetur , certis casib⁹ demptis, de quibus statim infra dicetur. Vnde beatus Augustinus ad inquisitiones Ianuarii dicit, & habetur in Glo. prima ad Cor. 11. Complacuit spiritui sancto, vt in honorem tanti sacramenti prius in os Christiani dominicū corpus intraret, quām cæteri cibi. Igitur mos ille vbique seruatur, & allegatur. de consec. di. 2. liquido. Et sicut dominus instituendo hoc sacramentum, confecit illud in azimo , & apostoli in ecclesia primitua sic confecerunt. Ecclesia tamē propter certa motiua, illum morem ad aliquod tempus suspendit, & in fermentato confecit. postea ad pristinum modum reuertēdo , vt tactum est in notabili 6. & si sic, non videtur aſignabilis

Super comm. sub vtraq; specie. 83

lis esse ratio , quare potius potuit vnum facere , quām aliud , cum sicut ista non sunt de essentia sacramenti, aut eius consecrationis, sic nec illud: & sicut ministratio sub vtraque specie fuit obseruata, sic consecratio in azimo , & sumptio post cibum, quæ tamen ecclesia rationabiliter posteriorius immutauit, vt videtur aduersarii nobiscum sentire. Et quando vltierius arguitur in eo, quod dominus dicit, hoc facite , præcepit apostolis sic communicare . Ibi dico, quòd in cœna Christus corpus, & sanguinem suum consecravit , & hoc apostolis faciendis commendat dicens, hoc facite, idest confidite, vel consecrate in meam commemorationem, vt exponūt Scotus, Guilielmus de monte Lauduno, & dominus Ioan. Andreas, & beatus Ambrosius super epistolā ad Hebr. 11. & habetur de consecrat. dist. 2. In Christo, in fine dicit: Quod nos facimus semper consecrandō in commemorationem fit eius quod factum est: hoc enim facite, ait, in meam commemorationem. vbi dicit Glo. Per hæc verba, hoc facite &c. dominus apostolos sacerdotes, & episcopos ordinauit. Et idem dicit Glo. 21. dist. In novo testamento, super verbo pari consortio . Et Archidiaconus ibidem. Et ita patet, quòd dominus sacramētum ordinis per illa verba instituit, pro quo aduertendum sicut dicūt doctores. Ordo sacerdotalis habet duplē potestatem : Vnā ligandi, & soluendi, & hanc tradidit Christus sacerdotibus, quando sacramētū pœnitentiæ

etiam instituit, dicens: Quorum remisericorditis peccata remittuntur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt, Ioan. 20. Aliam consecrandi, quam tribuit, cum sacramentum eucharistiae instituit, dicens: Hoc facite in meam commemorationem &c. Et sic saluator instituit haec duo sacramenta, scilicet pœnitentia, & eucharistia, cum illis sacramentum ordinis instituit. Ex quibus patet, quod per illa verba, Christus non praecipit apostolis principaliter coicere. Sed principalius venerabile sacramentum eucharistiae confidere, & consecrare ad honorum Dei in memoriam passionis Christi. Sed ad glosam allegata dico, quod debet sic intelligi: Accipite vos s. duodecim apostoli sub duplice specie, & post vos alii sacrificantes, & date aliis suo modo, quo ecclesia facit. Sed quia illa iam sub una specie dat, ergo &c. & hoc in meam commemorationem. Super quo verbo dicit beatus Basil. Disce autem quo pacto doceat edere corpus Christi in memoriam, scilicet obedientia Christi usque ad mortem. haec ille. Concordat Lyra dicens, hoc facite in meam commemorationem, quia eucharistiae consecratio est quaedam dominica passionis rememoratio: & propter hoc separatum corpus consecratur a sanguine, quia in passione sanguis fuit separatus a corpore. haec ille. Et quia dictum est, quod hoc sacramentum a solis ieiunis est sumendum, demptis certis casibus: Ideo dubitatur, an sine peccato hoc sacramentum a non ieiunis possit quandoque sumi.

sumi. Pro quo sciendum, quod duplex est ieiunium, quoddam naturae, & quoddam ecclesiae. Ieiunium naturae est carentia cibi, quo quis ieiunus dicitur ante cibum sumptum illo die, etiam si plures postea eodem die esset comedentes. unde hoc dicitur ieiuniū ex priuatione cibi prius præassumpti. vel secundum Petrum de Tarentasia, ieiuniū naturae est, quod importat priuationem cuiuscunq; præassumpti per modum cibi, vel potus, siue ipsum nutriat, siue non, aut per se, aut cum aliis, dummodo sumatur per modum cibi, vel potus. Ex quo sequitur, quod qualibet cibi corporalis, & exterioris sumptio, hoc ieiuniū tollit, nec solum cibi sumptio: Sed etiam potus qualiscunq; tollit hoc ieiuniū, ut dicunt sanctus Thomas, & Petrus de Palude. Secundo sequitur, quod ea, quae interius geruntur, sine exterioris cibi sumptione, non solvant ieiunium naturae, ut deglutitione salivæ, vel casualis deglutitione reliquiarum inter dentes remanentium. Incipit autem hoc ieiunium naturae a media nocte, scilicet quando homo illa die nihil cibi, vel potus sumpsit ex intentione a media nocte. Sed ieiunium ecclesiae secundum sanctum Thomam dicitur, quo quis dicitur ieiunus secundum modum ab ecclesia institutum, quo ad carnis afflictionem, & hoc ieiunium manet post unicam comedionem ordinatam secundum morem ecclesiae, nec soluitur nisi per secundam sumptionem illorum, quae in cibum, & refactionem secundum se consueuerunt.

assumi. Ex quo sequitur, quod sumptionem medicinalium, vel corum, quae propter alios cibos accipi consueuerunt, vel digerendos, sicut species, vel electuaria, vel deducendos per membra, sicut potus saltem post prandium, secundum Scotum, hoc ieiunium non soluitur, nisi ad crapulam & ad fraudem statuti ecclesiae sumerentur, & haec sunt de mente sancti Thomae, & Petri de Pale. Quibus praemissis dicitur, Quamuis Christus post coenam dederit discipulis suis sacramentum eucharistiae, tamen non recipitur nisi a ieiuniis ieiuniu, naturae est sumendum. sacramentaliter, licet in aliquibus casibus sumere possunt etiam non ieiuni. Prima pars patet ex euangelii Matth. 26. Marc. 19. Luc. 22. vbi habetur, quod post esum agni paschalis typici Christus instituit hoc sacramentum in eo, quod dedit discipulis corpus suum ad manducandum, & sanguinem ad bibendum. Et hoc tunc fuit rationabile propter alias causas primas, quia ibi debuit inchoari veritas vbi cessavit. Secunda autem huius sacramenti figura fuit imnolatio agni paschalis, quae inter cetera sacrificia veteris legis facit sacrificium magis principale. Et ideo post illius agni esum Christus rationabiliter instituit hoc sacramentum, & suis discipulis dedit ipse. Secundo, vt ex loco institutionis Christus iret ad passionem, cuius memoriale est hoc sacramentum: ipsum enim est reputatiu dominicae passionis, igitur conuenienter passionem imminente institu

tum

tum, sed illa post coenam imminebat. Tertio, vt per hoc sacramentum instante hora passionis, & mortis suæ ultimum coderet testamentum, de quo Innocentius Eccl. in summa sua de officio Missæ lib. 4. cap. 26. sic ait. Obid etiam corpus suum, & sanguinem Christi post coenam, dedit apostolis, vt hoc sacramentum velut ultimum testatoris mandatum arctius memorie commendaret. Vnde nouissimum condens hereditibus testamentum, inquit, vos estis, qui permanistis mecum in temptationibus meis, & ego dispono vobis sicut disposuit mihi pater regnum, vt edatis, & bibatis supra mensam meam in regno meo. Luc. 22. Quarto, vt hoc firmius maneret impressum cordibus discipulorum, quod ultimo eis tradebatur. Illud enim magis memorie commendatur, & firmius tenetur, quod ultimo & in ultimo recessu amico traditur, eo quod tunc magis affectus amicorum adiuicem, & inflammatur. Sed illa ad quae magis afficiuntur profundius omnino imprimitur. Sed in sacrificiis nihil potest esse maius, quam corpus, & sanguis domini nostri Iesu Christi, nec vlla oblatio hac potior est. Sed haec omnes praecellit, vt dicit Alexander Papa. Et habetur de consecrat. distinc. 2. Nihil. Quinto ad perfectionem hominum exigebatur, vt caput, scilicet Christus eis realiter coniungeretur, & ideo quandiu cum hominibus conuersatus est in propria specie, non oportebat hoc sacramentum institui, sed quando eius corporali præsen-